
報道機関各位 

2019 年 12 月 20 日 

しなの鉄道株式会社 

 

しなの鉄道ダイヤ改正のお知らせ  
 

しなの鉄道では、2020 年 3 月 14 日にダイヤ改正を実施します。このたび、ダイヤ改正の

詳細がまとまりましたのでお知らせいたします。 
 

記 

１．ダイヤ改正日 

2020 年 3 月 14 日（土）  
 

２．今回のダイヤ改正の特徴 

○ 2020 年 7 月に新型車両（ＳＲ１系）がデビューします。 

○ 新型車両（ＳＲ１系）を使用した、有料快速列車の時刻を取り入れたダイヤとなります。 

   （ただし、新型車両となるまでは、料金はいただきません。） 

 ○ ７時台後半の上田駅～篠ノ井駅間に下り列車を設定して、運転間隔を調整します。 

３．主な内容 

（1）平日の朝夕に運行している快速列車の停車駅と時刻を見直し、長野駅～上田・小諸駅

間の所要時間を短縮します。 

 

現行  改正後 

しなの 

ｻﾝﾗｲｽﾞ号 

小諸駅 

7:09 発 

長野駅 

8:00 着 

 しなの 

ｻﾝﾗｲｽﾞ号 

小諸駅 

7:15 発 

長野駅 

8:00 着 

しなの 

ｻﾝｾｯﾄ 2 号 

長野駅 

18:29 発 

上田駅 

18:55 着 

 しなの 

ｻﾝｾｯﾄ 2 号 

長野駅 

18:26 発 

上田駅 

18:52 着 

快速 上田駅 

19:02 発 

長野駅 

19:35 着 

 しなの 

ｻﾝｾｯﾄ 1 号 

上田駅 

19:07 発 

長野駅 

19:35 着 

しなの 

ｻﾝｾｯﾄ 4 号 

長野駅 

19:31 発 

上田駅 

19:57 着 

 しなの 

ｻﾝｾｯﾄ 4 号 

長野駅 

20:04 発 

上田駅 

20:30 着 

 ※1 しなのｻﾝﾗｲｽﾞ号の途中停車駅は、上田駅のみとなります。 

 ※2 しなのｻﾝｾｯﾄ 1 号は、途中駅の停車はありません。 

 ※3 各列車とも、土休日は運休となります。 

 ※4 7 月から、しなのｻﾝﾗｲｽﾞ号としなのｻﾝｾｯﾄ 1 号・2 号・4 号は、全席指定の有料快速列車とな

ります。 



 

（２）新たに土休日に、観光やレジャーに最適な「軽井沢リゾート号（1～4 号）」を運行しま

す。 

【下り】 

 始発駅 終着駅 途中停車駅 

軽井沢 

ﾘｿﾞｰﾄ１号 

軽井沢（9：31） 妙高高原（11：22） 中軽井沢、御代田、小諸、田中、上田、 

坂城、戸倉、長野、豊野、牟礼、黒姫 

軽井沢 

ﾘｿﾞｰﾄ 3 号 

軽井沢（16：08） 長野（17：13） 中軽井沢、上田、戸倉 

【上り】 

 始発駅 終着駅 途中停車駅 

軽井沢 

ﾘｿﾞｰﾄ 2 号 

長野（9：10） 軽井沢（10：12） 屋代、上田、中軽井沢 

軽井沢 

ﾘｿﾞｰﾄ 4 号 

妙高高原（16：47） 軽井沢（18：30） 黒姫、牟礼、豊野、長野、上田 

※1 軽井沢リゾート 2 号・3 号は、7 月から運転します。 

※2 ７月から、全席指定の有料列車となります。事前のご予約で、軽食等をお楽しみいただける

商品の販売を予定しています。 

 

（3）朝通勤・通学時間帯の小諸駅～篠ノ井駅間において、列車時刻を見直します。（別紙） 

  

（4）軽井沢駅～小諸駅間のご利用状況から、列車設定を見直します。 

ご利用の多い 9 時～10 時台に１往復増発して、通勤や観光の利便性を図ります。な

お、 

20 時台の列車を２往復から 1 往復にします。 

 

現行  改正後 

 小諸発 軽井沢着   小諸発 軽井沢着 

普通 9：28 9：53  普通 9：27 9：52 

    普通 9：57 10：22 

快速 10：18 10：42  快速 10：18 10：42 

 

 軽井沢発 小諸着   軽井沢発 小諸着 

普通 10：04 10：28  普通 10：06 10：30 

    普通 10：50 11：23 

普通 11：11 11：35  普通 11：12 11：36 



     

（５）しなの鉄道線 軽井沢～小諸間の増便運行を継続実施いたします。（上下１４本） 

４．ダイヤ改正に関するお問い合わせ先 

機関名 電話番号 営業時間 

お客さまセンター ０２６８－２１－３４７０ 
平日   ８：００～１９：００ 

土休日 ９：００～１７：００ 

 

５．その他 

  ダイヤ改正後の列車時刻は 2019年 12月 20日時点のものです。変更となる場合がござ

いますのでご了承ください。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本資料に係るお問い合わせ先】 

しなの鉄道株式会社 経営戦略部経営企画課 

TEL：０２６８－２１－４７０１ 



＜別紙＞
朝通勤・通学時間帯の小諸駅～篠ノ井駅間の列車時刻の見直し

現行（下り）

普通 普通 普通 普通 普通 快速
しなのｻﾝﾗｲｽﾞ

普通

小諸 6:12 6:51 7:09 7:29
滋野 6:18 6:57 7:15 7:35
田中 6:22 7:01 7:19 7:39
大屋 6:25 7:04 7:23 7:43

信濃国分寺 6:29 7:07 7:26 7:46
6:32 7:11 7:29 7:49
6:32 7:00 7:12 7:30 7:50

西上田 6:37 7:04 7:16 ↓ 7:54
ﾃｸﾉさかき 6:41 7:08 7:20 ↓ 7:58

坂城 6:44 7:11 7:23 ↓ 8:01
戸倉 6:49 7:07 7:16 7:28 ↓ 8:06
千曲 6:52 7:10 7:18 7:30 ↓ 8:08
屋代 6:55 7:13 7:22 7:34 ↓ 8:12

屋代高校前 6:58 7:16 7:24 7:37 ↓ 8:15
篠ノ井 7:02 7:20 7:29 7:42 8:05 ↓ 8:19
今井 7:05 7:23 7:32 7:45 8:08 ↓ 8:22

川中島 7:08 7:26 7:35 7:48 8:10 ↓ 8:24
安茂里 7:11 7:29 7:38 7:51 8:13 ↓ 8:27
長野 7:15 7:33 7:42 7:55 8:17 8:00 8:31

備考
土休日運休 土休日運休

改正（下り）

普通 普通 普通 普通 普通 快速
しなのｻﾝﾗｲｽﾞ

普通

小諸 6:11 6:49 7:05 7:15 7:30
滋野 6:17 6:55 7:11 ↓ 7:36
田中 6:21 6:59 7:15 ↓ 7:40
大屋 6:24 7:02 7:19 ↓ 7:44

信濃国分寺 6:28 7:05 7:22 ↓ 7:47
6:31 7:09 7:26 7:30 7:50
6:31 6:58 7:10 7:36 7:31 7:51

西上田 6:36 7:03 7:14 7:42 ↓ 7:55
ﾃｸﾉさかき 6:40 7:07 7:18 7:46 ↓ 7:59

坂城 6:43 7:00 7:21 7:49 ↓ 8:02
戸倉 6:48 7:14 7:26 7:53 ↓ 8:07
千曲 6:51 7:17 7:29 7:56 ↓ 8:10
屋代 6:54 7:20 7:32 8:00 ↓ 8:13

屋代高校前 6:57 7:23 7:35 8:03 ↓ 8:16
篠ノ井 7:01 7:19 7:28 7:40 8:07 ↓ 8:20
今井 7:05 7:22 7:31 7:43 8:10 ↓ 8:23

川中島 7:08 7:24 7:34 7:46 8:13 ↓ 8:26
安茂里 7:11 7:27 7:37 7:49 8:17 ↓ 8:29
長野 7:15 7:32 7:41 7:53 8:21 8:00 8:33

備考

戸倉～篠ノ井間
列車統合

土休日運休

小諸～篠ノ井間
新規設定

上田でしなのｻﾝ
ﾗｲｽﾞ号に接続

小諸～上田間
ﾉﾝｽﾄｯﾌﾟ化

土休日運休

※上り列車に大きな変更はありません。

上 田

上 田
着

発

着

発


